Of. n° 10/550-SEMAD/DGD/RR

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 20 de maio de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 476/2021
PROTOCOLO: 35169/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano CoBer, encaminhar, em anexo, Ofício nO 9-B/30-
SEMAD/DGD/RR, expedido pela Secretaria Municipal de Administração.

Atenciosamente,

(\\\\1\\ \\l\ICIP\II\\\(\\I\I:1\"[;1 :.\,\\ <!P3
. PS()l(~()/~)np A )CJ.
DOC\'~

l1' ,oh" 2021

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, £'201- B. Canudos - 935£'8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51)3097.9£'00

Contribuo com o Fundes Municipais da Criança e Adotesccntc e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso
Doe Sangue, Doe Órgãos,. Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

j

\

Of. nO9-B/30-SEMADIDGDIRR

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 20 de maio de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 47612021
PROTOCOLO: 35169/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Cristiano Coller, informar que o consumt'9de energia mensal do
Centro Administrativo Leopoldo Petry é variável, sendo influenciável por fatores climáticos e
conforme demandas internas. Levando em consideração a situação de um ano atípico
(pandemia), pode-se observar as despesas com gastos de energia:

* Maio/2020 - Maio/2021
Período de Frio (maio a outubro) - despesa média: R$ 60.000,00/mês
Período de Calor (novembro a abril) - despesa média: R$ 100.000,00/mês

Com a instalação da usina fotovoltáica, pode-se observar um ganho energético
sendo injetado na rede que corresponde a aproximadamente R$ 7.000,00/mês, e que também
varia em função de fatores climáticos (incidência solar).

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone' (51) 3097.9400

Contribua com o Fundos Munlcipa;s do Cr;Qzlça c Aco~esçente e/olJ. dos Direitos e Cidadania do ldoso.
Doe Sangue, Doe Órgaos. Doe MectsJa Ós:;.B:o.SALVi UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br